
 
 
Decreto rettorale: proroga della scadenza del bando di concorso per l’attribuzione di un sostegno 
economico a favore di “students at risk” 
 
 

IL RETTORE  

 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Verona emanato con D.R. n. 4523 del 17 maggio 2023 - entrato 
in vigore il 12 giugno 2023; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il conferimento dei premi di studio, approvato con delibera 
del Senato Accademico del 25/06/1986; 
 
VISTO l’art. 26 del Decreto Legislativo 19 novembre 2007, n. 251 (Diritto all’istruzione per i titolari di 
protezione internazionale), il quale stabilisce per i minori il diritto di accedere agli studi secondo le 
modalità previste per i cittadini italiani, e per i maggiorenni il diritto di accedere al sistema di istruzione 
generale nei limiti e nei modi stabiliti per gli stranieri regolarmente soggiornanti; 
 
VISTA la delibera della seduta del 21/01/2020 del Senato Accademico che approva l’adesione 
dell’ateneo al Manifesto dell’Università Inclusiva (MUI), rete di Atenei italiani a valenza internazionale 
che fa capo a UNHCR (Alto commissariato per i rifugiati dell’Onu), il cui obiettivo è quello di favorire 
l’accesso dei rifugiati all’istruzione superiore e promuovere l’integrazione sociale e la partecipazione 
alla vita accademica italiana; 
 
VISTO il piano strategico 2023-2025 dell’Università di Verona che prevede, all’interno dell’ambito di 
intervento T. 9 “Cooperazione allo sviluppo internazionale”, di sostenere progettualità di accoglienza 
finalizzate ad accrescere e diffondere una cultura della cooperazione accademica, come spazio di 
conoscenza delle questioni globali e locali, di promozione dei valori perseguibili, di riflessione critica, 
di pratiche possibili; 
 
VISTO il Piano Operativo di Ateneo 2024 che comprende l’azione T.9.1.7: “iniziative di cooperazione 
e tutela della libertà accademica di studiose/i a rischio nell’ambito della rete SAR - Scholars at Risk-
Italy”, all’interno dell’ambito di Cooperazione allo sviluppo internazionale (obiettivo strategico T.9.1 
– promuovere la Cooperazione universitaria allo sviluppo e il ruolo di UNIVR);  
 
VISTE le delibere di Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione del 28/05/2024; 
 
VISTA la prima pubblicazione del suddetto bando di concorso con D.R. 6213/2024 prot. n. 201075 
del 03/06/2024 con scadenza 31/07/2024; 
 
VISTE le candidature ricevute al 23/07/2024; 
 
RAVVISATA la necessità di prorogare la scadenza del bando di concorso per mancanza di 
candidature valide 

 

DECRETA 

 
Art. 1 - È prorogata proroga alle ore 13:00 del 31 ottobre 2024 lascadenza del bando di concorso 
per l’attribuzione di un sostegno economico a favore di “students at risk”; 
 



 
 

2 
 

ART. 2 – Gli uffici della Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti sono incaricati 
dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
IL RETTORE 

(Prof. Pier Francesco Nocini) 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di 
Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 
  



 
 

3 
 

BANDO DI CONCORSO 
PER L’ATTRIBUZIONE DI UN SOSTEGNO ECONOMICO 

A FAVORE DI “STUDENTS AT RISK” 
 

 
 Data scadenza domande di partecipazione: ore 13:00 del 31 ottobre 2024 
 

ARTICOLO 1 – FINALITÀ DEL BANDO 
 
È indetto un bando per l’erogazione di un sostegno economico a favore delle/gli studentesse/i 
universitarie/i titolari di protezione o “at risk” (cfr. art. 2) iscritte/i presso l’Università di Verona al fine 
di realizzare un’azione concreta a supporto di soggetti vulnerabili e favorire la cultura 
dell’accoglienza e della pace. 
 
L’importo massimo del sostegno economico è pari a 5.000,00 euro a persona, comprensivo delle 
trattenute e degli oneri previsti per legge, e concorre alla copertura delle seguenti tipologie di spesa 
relative agli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025 (cfr. art. 5): 
 

- spese alloggiative (affitto e/o utenze); 
- iscrizione SSN o altra polizza assicurativa sanitaria; 
- viaggio di andata/ritorno dal comune di residenza/domicilio al comune della sede di iscrizione 

universitaria. 
 
Il budget complessivo previsto per il presente bando è di 30.000,00 euro, comprensivo delle 
trattenute e degli oneri previsti per legge. 

Le/Gli assegnatarie/i del sostegno economico saranno altresì esonerati dal pagamento dei 
contributi studenteschi per gli aa. aa. 2023/2024 e 2024/2025. 
 
ARTICOLO 2 – REQUISITI DI ACCESSO 
 
Possono presentare domanda di partecipazione coloro che rispettano i seguenti requisiti: 
- essere immatricolate/i, con un titolo di accesso conseguito all’estero, a partire dall’anno 

accademico 2022/2023 presso l’Università di Verona ad uno dei seguenti corsi: 
1. Laurea Triennale; 
2. Laurea Magistrale; 
3. Laurea Magistrale a ciclo unico; 
4. Dottorato di Ricerca. 

- essere in regola con il pagamento delle rate dell’a. a. 2023/2024, ossia aver pagato le rate 
successive alla prima (se dovute) entro la scadenza del presente bando; 

- avere la cittadinanza di un Paese extra UE;   
- ricadere in una delle seguenti categorie: 

• essere titolari di permesso di soggiorno per protezione speciale o protezione internazionale 
rilasciato dalle autorità italiane o da un Paese membro dell’Unione Europea; 

• essere titolari di status di rifugiato in un Paese Terzo che abbia sottoscritto la Convenzione 
di Ginevra; 

• essere in possesso di un documento che attesti lo stato di rischio, quale ad esempio una 
certificazione rilasciata da Scholars at Risk (SAR-status) o da altre organizzazioni 
internazionali riconosciute che operano nel settore come Scholar Rescue Fund (SRF) e 
Council for At-Risk Academics (CARA)  
 

Le/Gli studentesse/i dovranno, inoltre, essere in possesso dei seguenti requisiti di merito: 



 
 

4 
 

- 6 CFU al 29/02/2024, per le studentesse e gli studenti iscritte/i al primo anno di un Corso di 
Laurea Triennale, Magistrale e Magistrale a ciclo unico; 

- 12 CFU al 29/02/2024 per le studentesse e gli studenti iscritte/i al secondo anno di corso; 
- per le Dottorande/i Dottorandi, proficuo svolgimento delle attività formative e di ricerca, attestato 

dal tutor accademico. 
 
ARTICOLO 3 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
1. La domanda di partecipazione al bando, da redigere in carta semplice, secondo il fac-simile 

pubblicato su web, è da indirizzare al Magnifico Rettore, e deve essere presentata o fatta 
pervenire all'Università di Verona, entro le ore 13.00 del giorno giovedì 31 ottobre 2024 
mediante spedizione da mail istituzionale della/o studente (per es. 
nome.cognome@studenti.univr.it) all’indirizzo di posta elettronica ufficio.protocollo@pec.univr.it.  

 
2. Alla domanda dovrà essere allegata copia del permesso di soggiorno per protezione speciale o 

protezione internazionale e/o qualsiasi altro documento o certificazione comprovante lo status di 
rifugiato o lo stato di rischio di cui all’art. 2. 

 
3. Nella domanda la/il candidata/o dovrà dichiarare, consapevole delle responsabilità penali previste 

in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci (art. 76, DPR 28 dicembre 2000, n. 445), cognome 
e nome, luogo di nascita, cittadinanza, codice fiscale, domicilio e recapito eletto ai fini del 
concorso, nonché dichiarare di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel bando di 
concorso. 
L’Amministrazione universitaria non ha alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del domicilio da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dello stesso, né per eventuali disguidi 
telematici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

 
4. Nella domanda di assegnazione del sostegno economico, le studentesse /gli studenti 

interessate/i potranno altresì richiedere un dispositivo informatico (PC o MacBook Air) in 
comodato d’uso gratuito che dovrà essere restituito al verificarsi di una delle seguenti fattispecie: 
- chiusura carriera (conseguimento titolo, rinuncia agli studi, trasferimento, ecc.); 
- iscrizione al secondo anno fuori corso; 
- mancato rinnovo dell’iscrizione agli anni accademici successivi. 

 
ARTICOLO 4 – CRITERI DI VALUTAZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO 
ECONOMICO 
 
Le/i candidate/i in possesso dei requisiti di accesso (cfr. Art. 2) verranno valutate/i sulla base dei 
seguenti criteri:  
 

n. CRITERIO PUNTEGGIO 

1 Studentesse/i al primo anno di corso:  

1.a con 6 CFU in carriera 0 punti 

1.b con > 6 CFU in carriera 1 punto 

2 Studentesse/i al secondo anno di corso:  

2.a con 12 CFU in carriera 0 punti 

2.b con > 12 CFU in carriera 1 punto 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it


 
 

5 
 

3.a 

Dottorande/i al primo anno di corso in 
possesso di attestazione rilasciata dal 
tutor accademico che conferma il proficuo 
svolgimento delle attività formative e di 
ricerca 

1 punto 

3.b 

Dottorande/i al secondo anno di corso in 
possesso di attestazione rilasciata dal 
tutor accademico che conferma il 
superamento dell’esame di passaggio 
d’anno e il proficuo svolgimento delle 
attività formative e di ricerca 

2 punti 

4 Studentesse/i con figli minori al seguito 3 punti 

 
Con riferimento al criterio n. 4, si precisa che le candidature di studentesse/i con figli minori al seguito 
dovranno essere corredate da copia del documento di identità dei minori in oggetto e del relativo 
titolo di ingresso/soggiorno in Italia. 
A parità di requisiti si farà riferimento alla minore età anagrafica del candidato/a. 
 
ARTICOLO 5 – ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO E SPESE AMMISSIBILI 
 
1. Il contribuito verrà assegnato a giudizio insindacabile della Commissione giudicatrice, composta 

dai seguenti nominativi: 
- Prof.ssa Gamberoni Emanuela; 
- Prof.ssa Cordiano Alessandra;  
- Prof. Gambin Felice. 

 
2. L’ammontare del sostegno economico sarà corrisposto direttamente dall’Ateneo sottoforma di 

rimborso spese, previa ricezione delle ricevute di pagamento, fino ad esaurimento del sostegno 
stesso.  
Le spese ammissibili, relative agli anni accademici 2023/2024 (sostenute dal 01/10/2023 al 
30/09/2024) e 2024/2025 (sostenute dal 01/10/2024 al 30/09/2025), riguardano: 
a) spese alloggiative (affitto e/o utenze); 
b) iscrizione SSN o altra polizza assicurativa sanitaria; 
c) viaggio di andata/ritorno dal comune di residenza/domicilio al comune della sede di 

iscrizione. 
 
Le spese devono essere supportate da documentazione (fattura, ricevuta fiscale nominativa o 
altro strumento di pagamento che ne consenta la tracciabilità) comprovante la causale della 
spesa effettuata, la mensilità di riferimento, l’importo e l’imputabilità di tale spesa alla/o 
studentessa/e. 
Tale documentazione dovrà essere allegata secondo le modalità che verranno indicate nel 
decreto di pubblicazione della graduatoria degli assegnatari del sostegno economico. 

 
3. Le/Gli studentesse/i assegnatarie/i del sostegno economico riceveranno il rimborso dei contributi 

pagati per l’a.a. 2023/2024 (con esclusione della tassa regionale e dell’imposta di bollo); per l’a.a. 
2024/2025 saranno esonerati dal pagamento della seconda e della terza rata (se dovute) e 
riceveranno il rimborso dei contributi pagati con la prima rata 2024/2025 (con esclusione della 
tassa regionale e dell’imposta di bollo). 

 



 
 

6 
 

4. Il sostegno economico è incompatibile con altri contributi e rimborsi riconosciuti per l’iscrizione 
al SSN, o altra polizza assicurativa sanitaria, e/o per viaggio di andata/ritorno dal comune di 
propria residenza/domicilio al comune della sede di iscrizione. 

 
5. Per assegnatarie/i di altri contributi e rimborsi riconosciuti per spese alloggiative (affitto e/o 

utenze) l’importo massimo del sostegno economico richiedibile nell’ambito del presente bando 
sarà pari a 2.500,00 euro, comprensivo delle trattenute e degli oneri previsti per legge e destinato 
alle tipologie di spesa b) e c). 

 
ARTICOLO 6 – PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEGLI ASSEGNATARI DELSOSTEGNO 
ECONOMICO 
 
L’elenco delle/gli studentesse/i idonee/i all’assegnazione del sostegno economico sarà pubblicato 
al link web https://www.univr.it/it/concorsi > Studenti e Laureati > Misure a sostegno degli studenti. 
 
ARTICOLO 7 - EROGAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO 
 
Al fine di consentire le procedure di pagamento del sostegno economico, le/gli studentesse/i sono 
tenute/i ad inserire via web i dati bancari di un proprio conto corrente, intestato o cointestato (non 
sono accettati i conti correnti intestati a terzi). All’indirizzo https://univr.esse3.cineca.it/Start.do si 
dovrà effettuare il log-in con le proprie credenziali, selezionare il link “home – anagrafica” e scegliere 
la sezione “dati rimborso”, poi cliccare “modifica dati di rimborso” e inserire i dati richiesti seguendo 
le istruzioni. 
La mancata compilazione dell’IBAN nell’area riservata di ESSE3 comporta la sospensione del 
pagamento. 
 
ARTICOLO 8 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
L’Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali delle/dei partecipanti alle selezioni, 
ai sensi del Regolamento UE 2016/679; un’informativa di dettaglio su finalità del trattamento, 
destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessata/o è disponibile sul sito istituzionale 
dell’Ateneo: www.univr.it/it/privacy. 
 
ARTICOLO 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni e 
integrazioni, è nominato Responsabile del procedimento amministrativo il Funzionario Responsabile 
dell’U.O. Diritto allo Studio - Direzione Offerta Formativa, Servizi e Segreterie studenti – via S. 
Francesco, 22 – 37129 Verona. 
Le/I candidate/i hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale, 
secondo le modalità previste dalla legge 241/90 e s.m.i.. La richiesta dovrà essere inviata all’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico, Via dell’Artigliere, 8 - 37129 Verona, compilando l’apposito modulo 
scaricabile all’indirizzo  https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico . 
 
ARTICOLO 10 – RIFERIMENTI PER INFORMAZIONI  
 
Il presente bando di concorso, con il fac-simile per la domanda di ammissione, è disponibile sul sito 
web d’Ateneo al percorso web seguente: Home Page – Concorsi – Studenti e Laureati – Misure a 
sostegno degli studenti. 

https://univr.esse3.cineca.it/Start.do
http://www.univr.it/it/privacy
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico


 
 

7 
 

Per le/gli studentesse/i, ulteriori informazioni e norme di dettaglio possono essere richieste alla 
Dott.ssa Alessandra Frazzitta in servizio presso l’U.O. Diritto allo Studio – tel. 045/8028475, e-mail: 
ufficio.dirittostudio@ateneo.univr.it . 
Per le/i dottorande/i, è necessario rivolgersi alla Dott.ssa Anna De Salvo in servizio presso l’U.O. 
Dottorati e Assegni di ricerca – tel. 045/8028591, e-mail international.cooperation@ateneo.univr.it . 

 

 

 

      IL RETTORE 
        Prof. Pier Francesco Nocini. 

 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

mailto:umberto.romani@univr.it
mailto:international.cooperation@ateneo.univr.it

		2024-07-24T11:17:50+0200
	IT
	Diego Begalli




